
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ORHEI 

CONSILIUL COMUNAL 

PELIVAN 

MD 3540 com.Pelivan 

Tel. (235)68-4-26, 68-2-38 

Email:  

primaria.pelivan@apl.gov.md 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

ОРХЕЙСКИЙ РАЙОН 

КОММУННАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПЕЛИВАН 

МД 3540 ком. Пеливан 

Тел. (235)68-4-26, 68-2-38 

Email:  

primaria.pelivan@apl.gov.md  

         proiect 

                                                               D E C I Z I E nr.   

din  2024 

,,Cu privire la completarea 

Deciziei nr.10/5 din 13 decembrie 2023,, 

 

             În conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale’’ din Codul fiscal, art.14 alin. (2) lit a);   din  

Legea privind administrația publică locală nr. 436/ 2006, art.32 lit.(b) al Legii  privind finanțele 

publice locale nr.397/2003; art.28 alin. (2) din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar 

fiscal nr. 181/2014, Legea nr. 235/2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a 

activităţii de întreprinzător, Legea privind reglementarea prin autorizare a activităţii de 

întreprinzător nr.160/2011, Legea cu privire la publicitate nr. 62/2023, Legea cu privire la comerţul 

interior nr.231/2010, Hotărîrea Guvernului cu privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 

206/2023, Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, având avizul pozitiv al comisiei de 

specialitate Buget, Economie şi Finanţe, Consiliul comunei Pelivan 

 

          DECIDE: 

 

1.Decizia nr. 10/5 din 13 decembrie 2023,,  ,,Cu privire la aprobarea şi punerea în aplicare a 

taxelor locale pentru anul 2024, cu completările ulterioare, se completează după cum urmează: 

 

- La paragraful  ,,Unități de comerț cu amănuntul- se completează cu numărul de 

ordine12a, cu sintagma “Comercializarea gazului lichefiat  ,, 20 000  (cota taxei). 

2.Prezenta decizie în termen de 10 zile din data adoptării, urmează a fi adusă la cunoștință 

contribuabililor și prezentată subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul Serviciului Fiscal 

de Stat. 

3. Prezenta decizie intră in vigoare la data adoptării, se publică în Registrul de stat al actelor locale 

și poate fi contestată în decurs de 30 de zile de la data comunicării cu respectarea procedurii 

prealabile la  Judecătoria Orhei în termen de 30 de zile din data comunicării  în condițiile Codului 

administrativ.  

4.Controlul asupra executării prezentei decizii revine primăriței comunei Pelivan dna Galina 

SCALEȚCHI. 

 

 

 

Președinta  ședinței 

Contrasemnat 

Secretara    Consiliului  
 

 

 


